
 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ANENII NOI 

CONSILIUL LOCAL MERENI  
  

 

 
 

 

 

 

 

PROCES – VERBAL №.4 

din 30 aprilie 2025 

al şedinţei extraordinare a Consiliului local Mereni, 

convocată în baza dispoziției primarului de Mereni nr.51 din 30.04.2025. 
Total membri ai consiliului – 15; 

Prezenţi –13 

Absenţi nemotivat –Lungu M. 

Absenți  motivat – Costin V. 

Preşedintele şedinţei – STRAISTA Alexandru  

Secretarul şedinţei – GUȚU Alina 

ora 16:17, localul - sala de ședințe a Primăriei Mereni. 

Consilier cu dreptul de a semna procesul-verbal în caz de imposibilitate a președintelui de 

astăzi – BEGLIȚA Ludmila. 

 

La şedinţă este prezent domnul primar Alexandru Bîrca. 

Secretară a Consiliului local Mereni Alina GUȚU – Rog onorarea Drapelului  

Republici Moldova! 

Secretară a Consiliului local Mereni Alina GUȚU – Conform deciziei 

05/04‘‘Cu privire la aprobarea Regulamentului privind înregistrarea audio, 

video și difuzarea în direct a ședințelor Consiliului local Mereni„ din 

10.06.2024,  ședința de astăzi va fi înregistrată și difuzată în direct. Datele cu 

caracter personal vor fi prelucrate și protejate. 

Pentru conducerea lucrărilor ședinței de astăzi, se propune domul consilieră 

STRAISTA Alexandru conform ordinii alfabetice. 

 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

 Pentru semnarea procesului-verbal și deciziilor în caz de imposibilitate a 

președintelui de astăzi, se propune doamna consilieră BEGLIȚA Ludmila.  



 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

Domnul Consilier, STRAISTA Alexandru, preşedintele şedinţei desemnat, preia 

conducerea lucrărilor ședinței prezintă proiectul ordinii de zi spre aprobare. 

 

ORDINEA DE ZI: 

1. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3 – 221 din 07 aprilie 2025; 

Raportor – Primar de Mereni dl BÎRCAAlexandru 

Coraportor – Secretara Consiliului local Mereni dna Alina GUȚU 

2. Cu privire la aplicarea pentru proiectul ”Conectarea satelor 

Maximovca, Mereni, Chirca, Botnărești la apeductul magistral al 

mun. Chișinău; 

Raportor – Primar de Mereni dl BÎRCAAlexandru 

Coraportor – Secretara Consiliului local Mereni dna Alina GUȚU 

3. Cu privire la validarea consultărilor publice; 

Raportor – Primar de Mereni dl BÎRCAAlexandru 

Coraportor – Secretara Consiliului local Mereni dna Alina GUȚU 

4. Cu privire la aplicarea pentru proiectul investițional  implementat de 

Guvernul Republicii Moldova în cadrul inițiativei de modernizarea 

drumurilor locale ”Europa Este Aproape; 

Raportor – Primar de Mereni dl BÎRCAAlexandru 

Coraportor – Secretara Consiliului local Mereni dna Alina GUȚU 

5. Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare a terenurilor 

proprietate public; 

Raportor – Primar de Mereni dl BÎRCAAlexandru 

Coraportor – specialist dna RÎBAC Liudmila 

6. Cu privire la formarea bunurilor imobile prin separare; 

 Raportor – Primar de Mereni dl BÎRCAAlexandru 

Coraportor – specialist dna RÎBAC Liudmila 

7. Cu privire la aprobarea planului geometric; 

Raportor – Primar de Mereni dl BÎRCAAlexandru 

Coraportor – specialist dna RÎBAC Liudmila 

8. Cu privire la modificarea bugetului local 
Raportor – primar de Mereni BÎRCA Alexandru  

Coraportor – contabil șef CONDREA Rodica  

Domnul Consilier, STRAISTA Alexandru, preşedintele şedinţei desemnat : - Se 

propune de votat ordinea de zi cu 8 ( Opt) chestiuni spre examinare,  iar discuții la ”Diverse”, 

la finele ședinței. 



 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

 

04/01 S-A EXAMINAT:  “Cu privire la examinarea notificării Oficiului 

Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT3 – 221 din 07 aprilie 

2025”  
În conformitate cu Legea nr.435 din 28.12.2006 privind descentralizarea 

administrativă, Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală art.14 

alin.2 și art. 68 alin. 4, , Legea Republicii Moldova nr.100 din 22.12.2017 privind actele 

normative, Consiliul local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se ia act de notificarea Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat cu 

nr. nr. 1304/OT3 – 221 din 07 aprilie 2025, “ Cu privire la darea  în 

locațiune”; 

2. Se acceptă notificarea Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat cu 

nr. nr. 1304/OT3 – 221 din 07 aprilie 2025; 

3. Se abrogă decizia Consiliului Local Mereni nr. 01/17 din 28.02.2025 “Cu 

privire la darea  în locațiune”; 

4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina secretarei Consiliului local 

Mereni GUȚU Alina. 

5. Monitorizarea executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni dl BÎRCA Alexandru. 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

04/02 S-A EXAMINAT: „Cu privire la aplicarea pentru proiectul 

”Conectarea satelor Maximovca, Mereni, Chirca, Botnărești la apeductul 

magistral al mun. Chișinău” 

 



În conformitate cu  art. 14, al. (2), lit. (o), al. (3), 19, al. (4), 22 din Legea nr. 436-

XVI/2006 privind administrația publică locală cu modificările și completările ulterioare, 

Legea nr.397 din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, Legea nr.181/2014 privind 

finanțele și responsabilitățile bugetar-fiscale, în contextul implementării prevederilor 

Strategiei Naționale de Dezvoltare ”Moldova Europeană 2030”, H. G. nr. 40/2022 cu privire 

la aprobarea Strategiei Naționale de Dezvoltare Regională a Republicii Moldova pentru anii 

2022-2028 și în temeiul Deciziei Consiliului Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale 

și Locale nr. 7/24 din 21.06.2024 și a codului proiectului de aplicare nr. AN-31-113-DR din 

30.07.2024 al Agenției de Dezvoltare Regională Centru, Consiliul local Mereni, 

 

DECIDE:  

1. Se aprobă aplicarea la proiectul investițional ” Conectarea satelor 

Maximovca, Mereni, Chirca, Botnărești la apeductul magistral al mun. 

Chișinău”, aplicant Primăria Mereni, conform cererii de aplicare; 

2. Se aprobă contribuția Primăriei Mereni în mărime de 10% din valoarea 

proiectului investițional, care va fi acoperită din soldul disponibil; 

3. Controlul asupra executării prevederilor prezentei decizii se pune în 

responsabilitatea primarului satului Mereni, Alexandru Bîrca. 

4. Prezenta decizie se publică în RSAL și se comunică:  

    - Primarului satului Mereni;  

    - Locuitorilor satului prin intermediul plasării pe panoul informativ; 

- Agenției de Dezvoltare Regionale Centru. 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

04/03 S-A EXAMINAT:”Cu privire la validarea consultărilor publice” 

 
În temeiul art. 14 alin. (2) lit. g), art. 29 alin. (1) lit. f) și alin. (5) din Legea nr. 436-

XVI din 28.12.2006 privind administrația publică locală, în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparența în procesul decizional,în baza 

Deciziei Consiliului local Mereni nr. 03/08 din 14.04.2025 ”Cu privire la inițierea 

consultărilor publice”, și în baza procesului-verbal al desfășurării consultărilor 

publice privind „Programul Guvernamental pentru modernizarea drumurilor locale 

«Europa Este Aproape»”, organizate la data de 25.04.2025, Consiliul local Mereni  

DECIDE:  

1. Se validează sinteza consultărilor publice pe marginea proiectului 

„Programul Guvernamental pentru modernizarea drumurilor locale 

«Europa Este Aproape»”.  

2. Se ia act de propunerile și concluziile formulate în cadrul consultărilor 

publice și a focus-grupului. 



3. Se aprobă drumurile locale identificate în urma consultărilor publice, care 

urmează a fi incluse în lista de intervenție în cadrul Programului 

Guvernamental „Europa Este Aproape”, după cum urmează: 

 segmentul străzilor Blajinilor, Iurii Gagarin (de la Pc 4+20 până la Pc 

10+16), 

 strada Ion Creangă – integral. 

4. Secretara Consiliului local dna GUȚU Alina va asigura publicarea 

sintezei consultărilor publice pe pagina oficială a primăriei și afișarea 

acesteia pe panoul informativ public din incinta sediului administrației 

publice locale. 

5. Prezenta decizie se comunică: 

    - Primarului satului Mereni;  

    - Locuitorilor satului prin intermediul plasării pe panoul informativ; 

- Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală. 

 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

Secretară a Consiliului local Mereni Alina GUȚU- în cadrul examinări 

proiectului de decizie împreună cu Primarul sa făcut modificări la conținutul 

proiectul de Decizie nr. 04/04, sa adăugate noi puncte  p. nr. 2, 3 și p. 4 ca 

urmare următoarele puncte continuă șirul.    

 

04/04 S-A EXAMINAT: „Cu privire la aplicarea pentru proiectul 

investițional  implementat de Guvernul Republicii Moldova în cadrul 

inițiativei de modernizarea drumurilor locale ”Europa Este Aproape” 

 
 În conformitate cu  art. 14, al. 2, lit. (o), al. 3, 19, al. 4, 22 din Legea nr. 436-

XVI/2006 privind administrația publică locală, Legea nr. 100, din 22.12.2017 cu privire 

la actele поrmative, Legea nr.397 din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, 

Legea nr.181/2014 privind finanțele și responsabilitățile bugetar-fiscale, în baza 

Hotărârii de Guvern nr. 1235/2016 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

modul de transmiterea costurilor investiționale, formate în urma achiziționării de 

bunuri, servicii și construcții, reconstrucții sau îmbunătățirea acestora din contul 

mijloacelor F. N. D. R. L., în conformitate cu certificatul de înregistrare la concurs nr. A 

N 13 905 SE-2 din 26.12.2024 la Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală 

a Proiectului cu denumirea ”Elaborarea Planului Urbanistic General pentru satul 

Mereni, raionul Anenii Noi”, Consiliul local Mereni 

DECIDE: 

1. Se aprobă aplicarea pentru proiectul investițional implementat de 

Guvernul Republicii Moldova pentru modernizarea drumurilor locale 



”Europa Este Aproape, pentru segmentul străzilor Blajinilor, Iurii Gagarin 

(Pc 4+20-Pc 10+16), Ion Creangă integral. 

2. Se aprobă contribuția Primăriei Mereni în mărime de 10% din valoarea 

proiectului investițional, care va fi acoperită din soldul disponibil. 

3. Se confirmă faptul că străzile (Blajinilor, Iurii Gagarin și Ion Creangă) din 

propunerea de proiect înaintată spre finanțare sunt proprietate APL și sunt 

de interes public.  

4. Se mandatează Primarul s. Mereni dl BÎRCA Alexandru să semneze toate 

actele necesare pentru depunerea cererii de finanțare și să reprezinte 

localitatea în colaborare interinstituțională cu autoritățile publice centrale 

și instituțiile de implementare (ONDRL).pe durata procesului de evaluare 

, contractare și implementare a proiectului.  

5. Prezenta Decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de Stat al 

Actelor Locale. 

6. Prezenta Decizie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data 

includerii în Registrul de Stat al Actelor Locale, Judecătoria Căușeni cu 

sediul Anenii Noi, (or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15) conform 

prevederilor Codului Administrativ nr. 116/2018. 

7. Prezenta decizie se comunică: 

 - Primarului satului Mereni; 

 - Locuitorilor satului prin intermediul plasării pe panoul informativ; 

 - Oficiului Național de Dezvoltare Regională și Locală. 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

04/05 S-A EXAMINAT: „Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare  

a terenurilor proprietate publică” 

În temeiul art. 8, 11, 16 și 17 Legii 29 din 05.04.2018 privind delimitarea 

proprietății publice, Legii privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 08.12.2006 

art. 3, 5 alin. 1), art. 7, 10, art. 14 alin. 1) și 2 lit. b), e), art. 20 alin 5), Regulamentului 

privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 63 din 11.02.2019, Consiliul local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se acceptă inițierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate 

publică a UAT Mereni, numărul conturului conform materialelor evidenței 

cantitative și calitative 1034411.310, suprafața – 45,7755 ha, categoria de 



destinație Terenuri destinate fondului apelor, modul de folosință cuvetele 

lacurilor, iazurilor și ale rezervoarelor de apă, domeniul public. 

2. Îndeplinirea prezentei decizii se pune în sarcina specialistului în relații 

funciare și cadastru Rîbac Liudmila. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama Primarului de 

Mereni BÎRCA Alexandru. 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

04/06 S-A EXAMINAT:“Cu privire la formarea bunurilor imobile prin 

separare”  
 

În temeiul Legei cadastrului bunurilor imobile nr.1543 din 25.02.1998, art. 17 din 

Legea cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 354-XV din 28.10.2004, art 14, alin(2) 

lit.b), e), art.19, alin.(4) și art 17, alin.(3) din Legea privind administrația publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006 și a proiectelor de formare elaborate de VLAD& NAD SRL, 

Consiliul local Mereni, 

DECIDE: 

1. Se formează din bunul imobil, înregistrat în Registrul bunurilor imobile, cu 

numărul cadastral 1034405.380 amplasat în extravilanul satului Mereni, 

suprafața 34,7752 ha, destinația agricol, modul de folosință pășuni, domeniul 

public a UAT Mereni, în următoarele bunuri imobile: 

1.1. bunul imobil cu numărul cadastral 1034405.380 amplasat în extravilanul 

satului Mereni, suprafața 34,1697 ha, destinația agricol, modul de 

folosință pășuni, domeniul public a UAT Mereni, conform planului 

anexat; 

1.2. bunul imobil cu numărul cadastral 1034405.383 amplasat în extravilanul 

satului Mereni, suprafața 0,6055 ha, destinația agricol, modul de 

folosință pășuni, domeniul public a UAT Mereni, conform planului 

anexat. 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 



2. Se formează din bunul imobil, înregistrat în Registrul bunurilor imobile, cu 

numărul cadastral 1034407.111 amplasat în extravilanul satului Mereni, 

suprafața 10,6587 ha, destinația agricol, modul de folosință pășuni, domeniul 

public a UAT Mereni, cu servitutea instituită cu suprafața 1,0709 ha, prin 

separare în următoarele bunuri imobile:  

2.1. bunul imobil cu numărul cadastral 1034407.111 din extravilanul satului 

Mereni, suprafața 9,2538 ha, destinația agricol, modul de folosință 

pășuni, domeniul public a UAT Mereni, cu servitutea instituită cu 

suprafața 1,0709 ha, conform planului anexat; 

2.2. bunul imobil cu numărul cadastral 1034407.126 din extravilanul satului 

Mereni, suprafața 1,4049 ha, destinația agricol, modul de folosință 

pășuni, domeniul public a UAT Mereni, conform planului anexat. 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 0 contra – 0 s-au abținut – 6 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 0 contra – 0 s-au abținut – 6 

PLDM  Straista Alexandru pro – 0 contra – 0 s-au abținut – 1 

 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se pune în sarcina specialistului în 

relații funciare și cadastru din satul Mereni. 

4. Monitorizarea executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni. 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

Consiliera Jalbă Ina -  Se solicită prezentarea acordului proprietarului 

terenului adiacent, prin care își exprimă consimțământul că acceptă suprafața 

rămasă, în urma corectări erorii.   

04/07 S-A EXAMINAT:“Cu privire la aprobarea planului geometric” 

Conform Legii RM privind administrația publică locală nr. 436-XVI/2006 art.14 alin.2, 

lit.(b), Legii nr.121-XVI/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, 

“Legea nr.1543/1998 cadastrului bunurilor imobile” art.55
1
, HG nr.437/2019 pentru 

aprobarea Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii 

în proprietate a terenurilor art. 3, 19, 19
1
-19

3
, 57 p.8 lit. d), Instrucţiunea cu privire la modul 

de executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren aprobată prin Ordinul ARFC nr. 70/2017 

art.74-82, cererii nr. 153 din 28.03.2025  depusă de către cet. Griceanîi Dmitri,  Consiliul 

local Mereni, 

DECIDE: 

User
Dreptunghi



1 Se ia act de eroarea comisă privind hotarele generale ale terenului cu numărul 

cadastral 1034104.210 cu suprafața 0,0646 ha, proprietar Griceanîi Dmitri. 

1.1 Se aprobă Planul geometric a terenului cu nr. cadastral 

1034104.210 cu suprafața 0,0646 ha, conform actului de constatare pe 

teren din 19.11.2024. 

2 I.P. "Cadastrul Bunurilor Imobile" S.C.T. Anenii Noi va efectua modificările 

necesare în Baza de date grafice, în conformitate cu prevederile pct. nr. 1. 

3 Monitorizarea executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului de 

Mereni. 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

04/08 S-A EXAMINAT: „Cu privire la modificarea bugetului local” 

   În baza  Legii nr.435-XVI din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă, Legii nr. 

436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală art.14 alin.2.lit.(n), Legii cu privire la 

finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, avizului comisiei consultative de specialitate 

demersul nr. 201 din 04.04.2025, Directoarea Larisa Muzeul de Istorie și Etnografie dnei Ciobanu, 
Consiliul local Mereni 

DECIDE: 

1. Se îndreaptă din soldul disponibil suma de 255000,00 lei mijloace bugetare 

la următoarea linie bugetară: 

1.1. contribuția APL pentru susținerea Proiectului „Reconstrucția/renovarea 

Stației de Pompieri din localitatea Mereni, r. Anenii Noi”  pentru lucrări 

de construcție a unui bloc modular și dotarea acestuia, la următoarea linie 

bugetară: 

 S(21) F1F3(0111) P1P2(0301) P3(00005) - Aparatul Primarului 

Mereni 

 Cod ECO 319210 Clădiri în curs de execuţie - 100000,00 lei 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi

User
Dreptunghi



 1.2 pentru achitarea lucrărilor de reparație capitală a fațadei Muzeului de 

Istorie și Etnografie din s. Mereni, la următoarea linie bugetară: 

 S2 (21) F3 (0820) P1P2 (8503) P3 (00232) - Muzeul  Mereni 

 Cod ECO 311120 Reparații capitale ale clădirilor și încăperilor – 

155000,00lei 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

2. Se aprobă modificarea bugetului Primăriei Mereni pentru anul 2025 în sumă 

de 100000,00 lei, după cum urmează: 

2.1 Se micșorează alocațiile bugetare în sumă de 100000,00 lei de la 

următoarea linie bugetară: 

S2(21) F3(0640) P1P2(7505) P3(00335)  - Aparatul Primarului Mereni   

Cod ECO 222110 Energie electrică – 100000,00 lei 

2.2 Se majorează alocațiile bugetare în sumă de 100000,00 lei la următoarea 

linie bugetară: 

 S2(21) F3(0820) P1P2(8502) P3(00234) - Centrul Cultural Mereni  

 Cod ECO 222110 Energie electrică – 100000,00 lei, pentru achitarea 

consumului de energie electrică, din motivul majorării tarifului per kwh din 

03.01.2025. 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

3. Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2025 la compartimentul 

venituri cu suma de 50000,00 lei din contul transferurilor curente primite cu 

destinație specială între bugetele locale de nivelul II și bugetele locale de 

nivelul I în cadrul unei unități administrativ-teritoriale, pentru cofinanțarea 

cheltuielilor de organizare a Spartachiadei Raionale, ediția 2024, desfășurată în 

satul Mereni, la următorul cod Eco: 

Cod ECO 193111 - Transferuri curente primite cu destinaţie specială între 

bugetele locale de nivelul II şi bugetele locale de nivelul I în cadrul unei 

unităţi administrativ-teritoriale – 50000,00 lei 

3.1 Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2025 la compartimentul 

cheltuieli cu suma de 50000,00 lei, pentru procurarea inventarului sportiv 

necesar, la următoarea linie bugetară: 

S(21) F1F3(0812) P1P2(8602) P3(00230) - Aparatul Primarului Mereni 

Cod ECO 339110 Procurarea altor materiale – 50000,00 lei  



Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

4. Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2025 la compartimentul 

venituri cu suma de 275000,00 lei din contul transferurilor capitale primite cu 

destinație specială între bugetele locale de nivelul II și bugetele locale de 

nivelul I în cadrul unei unități administrativ-teritoriale, conform Acordurilor 

de cofinanțare, aprobate prin Decizia Consiliului Raional Anenii Noi nr. 

02/05 din data de 11.04.2025 și Decizia Consiliului  local Mereni nr. 01/08 

din 28.02.2025, pentru cofinanțarea serviciilor de elaborare a proiectului de 

execuție pentru obiectivul investițional de dezvoltare regională  „Conectarea 

satelor Maximovca, Mereni, Chirca și Botnăreștii Noi la apeductul magistral 

al mun. Chișinău” la următorul cod Eco: 

Cod ECO 193120 - Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între 

bugetele locale de nivelul II şi bugetele locale de nivelul I în cadrul unei 

unităţi administrativ-teritoriale – 275000,00 lei 

4.1 Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2025 la compartimentul 

cheltuieli  cu suma de 275000,00 lei  pentru cofinanțarea serviciilor de 

elaborare a proiectului de execuție pentru obiectivul investițional de 

dezvoltare regională „Conectarea satelor Maximovca, Mereni, Chirca și 

Botnăreștii Noi la apeductul magistral al mun. Chișinău”, la următoarea 

linie bugetară: 

S(21) F3(0630) P1P2(7503) P3(00319) - Aparatul Primarului Mereni 

Cod ECO 319240 Pregătirea proiectelor - 275000,00 lei 
Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 

5. Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2025 la compartimentul 

venituri cu suma de 400000,00 lei pentru susținerea Proiectului 

„Reconstrucția/renovarea Stației de Pompieri din localitatea Mereni, r. Anenii 

Noi”, conform rezultatelor evaluării de conținut în cadrul Apelului propunerilor 

de proiecte „Renovarea Posturilor Teritoriale sau Voluntare de Pompieri și 

Salvatori în 10 localități rurale din Republica Moldova” din contul donațiilor 

voluntare din surse externe la următorul cod Eco: 

Cod ECO 144223 „Donaţii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse 

externe  pentru susţinerea bugetului local de nivelul I” - 400000,00 lei 



5.1 Se majorează alocațiile bugetare pentru anul 2025 la compartimentul 

cheltuieli  cu suma de 400000,00 lei pentru finanțarea lucrărilor de 

construcție și dotare a blocului modular la Stația de Pompieri din s. Mereni,  

la următoarele linii bugetare: 

 S(21) F1F3(0111) P1P2(0301) P3(00005) - Aparatul Primarului Mereni 

 Cod ECO 319210 Clădiri în curs de execuţie - 290500,00 lei 

 Cod ECO 314110 Procurarea mașinilor și utilajelor - 37100,00 lei 

 Cod ECO 316110 Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de 

producere și gospodăresc - 72400,00 lei 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

6. Se numește responsabil de executarea prezentei decizii contabila-șefă 

Condrea   Rodica.  

7. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Registrul de Stat al 

Actelor Locale.  

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama Primarului de 

Mereni Alexandru BÎRCA. 
 

Fracțiunii PP “PAS„ 

Beglița L; Costin L.; Colesnic; Toma A; 

Straista E.; Jalba I 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

LOC Crețu L.; Marticiuc A.; Zlotea M., 

Portas Alla; Grosu V.; Nuța Tr. 

pro – 6 contra – 0 s-au abținut – 0 

PLDM  Straista Alexandru pro – 1 contra – 0 s-au abținut – 0 

 
Ora 16.53: Ședința se declară închisă 

  

Preşedinte al şedinţei     Alexandru STRAISTA  
 

Contrasemnat: 

Secretară a Consiliului local Mereni    Alina GUȚU 
 


		2025-04-30T19:09:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-04-30T19:13:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




